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RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

INTERESSADOS:
* 79126033 -E. M. S. S.

OBJETO:
Gabarito Preliminar / PEDAGOGO(401015) / Questao 086

RELATORIO:

Trata-se de recurso impetrado pelo candidato com o argumento de que "llustrissimo
senhor examinador, venho, respeitosamente, por meio deste recurso, solicitar a
revisdo da questdo n°86 da prova objetiva de Pedagogo, pelos fatos e fundamentos
a seguir declinados: A llustrissima banca examinadora, em gabarito preliminar
considerou como certo (C) a alternativa da questdo 86. A alternativa da referida
questado entende que a cavalhada ,assim como reggae, o samba, o rap, o hip hop, o
pagode, o tango argentino, o maracatu, e a congada, possui raiz do povo negro.
Ocorre que a cavalhada é uma celebragao portuguesa tradicional que teve origem
nos torneios medievais, onde os aristocratas exibiam em espetaculos publicos a
sua destreza e valentia, e frequentemente envolvia temas do periodo da
Reconquista. Era um" torneio que servia como exercicio militar nos intervalos das
guerras e onde nobres guerreiros cultivavam o praxe da galantaria." Assim, a
assertiva da questdo 86 esta errada, e ndo certa, como consta no gabarito
preliminar. Ante ao exposto, faz-se imperiosa a alteragdo do gabarito preliminar,
sendo considerada a questdo 86 como errada.” [sic]

FUNDAMENTAGAO:

Inerente a questdo em tela, o site Estadao https://www.estadao.com.br ? Politica,

relata o seguinte: -Em 1877, inspirados no candombe, os negros inventaram uma
danga que denominaram " tango ". Ha teorias de que o termo seria derivado do
nome de Xangd, orixa do trovao e patrono da musica para os iorubas. Outras
vertentes sdo seguras de que as origens do tango sao frutos da cultura do Congo,
na Africa Central.20 de novembro de 2020. Entretanto, ndo encontramos
comprovagao que a cavalhada seja originaria de Africa.

DECISAQ:

Portanto, considero deferido os questionamentos. Assim, a resposta do gabarito é :
ERRADO
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